ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ XXIII СЕКРЕТАРИАТА
СЪЕЗДА ЛИДЕРОВ
МИРОВЫХ И ТРАДИЦИОННЫХ РЕЛИГИЙ

15 сентября 2025 года в г. Астана состоялось заседание Рабочей Группы XXIII Секретариата Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
В заседании приняли участие:

ПРЕДСТАВИТЕЛИ ИСЛАМА:

Усама Фахри – Глава Центрального департамента по делам мечетей и Священного Корана Министерства вакуфов Египта, доктор.
Захра Рашидбейги – Руководитель Отдела по диалогу между исламом и православными и протестантскими церквями Центра межрелигиозного и межкультурного диалога, доктор (Иран).
Мухаммед Зия Уль-Хак – Генеральный директор Института по исследованию ислама Международного исламского университета Исламабада, доктор (Пакистан).

ПРЕДСТАВИТЕЛИ ХРИСТИАНСТВА:

Илия Кашицын – Секретарь по межрелигиозным отношениям Отдела внешних церковных связей Московского Патриархата, Исполнительный секретарь Межрелигиозного совета России, священник.
Преподобный отец Лоран Басанезе – Глава Бюро по вопросам Ислама Дикастерии по межрелигиозному диалогу Святого Престола, Ватикан.
Ростислав Новгородов – Епископ, Предстоятель Евангелическо-Лютеранской церкви в Республике Казахстан.
Джо Бэйли Уэллс – Заместитель Генерального секретаря Англиканской общины, Епископ по вопросам епископального служения Англиканской общины (Великобритания).

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ИУДАИЗМА:
Шломо Кук – представитель Главного Ашкеназского раввина Израиля, раввин.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ БУДДИЗМА:
Мунджонг – Директор Отдела миссионерских исследований Корейского буддистского ордена «Чогие» (Республика Корея).

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ИНДУИЗМА:
Рудракша Сакрикар – Адъюнкт-профессор Университета «Somaiya Vidyavihar», доктор (Индия).

ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН:
Акан Рахметуллин – Заместитель Руководителя Секретариата Съезда лидеров мировых и традиционных религий, Первый заместитель Министра иностранных дел Республики Казахстан.
Канат Искаков – Заместитель Руководителя Секретариата Съезда лидеров мировых и традиционных религий, Вице-министр культуры и информации Республики Казахстан.
Гульсана Кожабай – Председатель Правления НАО «Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога».
Булат Сарсенбаев – Уполномоченный по продвижению целей и задач Съезда лидеров мировых и традиционных религий.

В ходе заседания Рабочей Группы Секретариата Съезда единогласно утверждена следующая Повестка дня:

1. Обмен мнениями о ходе подготовки к VIII Съезду лидеров мировых и традиционных религий и ХХIII заседанию Секретариата Съезда.
2. Обсуждение Повестки дня VIІI Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
3. Обсуждение и согласование кандидатур на присвоение статуса «Посол доброй воли Съезда лидеров мировых и традиционных религий».
4. Согласование проекта итогового документа – ДЕКЛАРАЦИИ VIII Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
5.  Определение даты и места проведения XXIV заседания Секретариата Съезда и IX Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
6. Принятие Протокола заседания Рабочей Группы Секретариата Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
Во время заседания Рабочей Группы Секретариата Съезда состоялся конструктивный и плодотворный обмен мнениями по всем пунктам Повестки дня.
В обсуждении и дискуссиях по вышеперечисленным вопросам приняли участие все члены Рабочей Группы Секретариата.
С учетом предложений участников заседания Рабочей Группы Секретариата были приняты следующие решения:
1. Принять к сведению информацию казахстанской стороны о ходе подготовки к VIII Съезду лидеров мировых и традиционных религий и ХХIII заседанию Секретариата Съезда.
2. Одобрить Повестку дня VIІI Съезда лидеров мировых и традиционных религий.

3. Одобрить и рекомендовать для избрания в статусе Посла доброй воли Съезда лидеров мировых и традиционных религий следующих персон:
Антоний – Митрополит Волоколамский, Председатель Отдела внешних церковных связей Московского Патриархата (Россия).
Мухаммед Зия Уль-Хак – Генеральный директор Института по исследованию ислама Международного исламского университета Исламабада (Пакистан).
Афра Аль Сабри – Генеральный директор Министерства толерантности и мирного сосуществования (ОАЭ).
Михаэль Хюбнер – Генеральный Секретарь Евангелическо-лютеранского союза Мартина Лютера (Германия).
Булат Сарсенбаев – Уполномоченный по продвижению целей и задач Съезда лидеров мировых и традиционных религий (Казахстан).

4. Одобрить проект итогового документа – ДЕКЛАРАЦИИ VIIІ Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
5. Рекомендовать Секретариату Съезда провести XXIV заседание Секретариата Съезда 7 октября_2026 года в г.Астана.
В целях качественной подготовки XXIV заседания Секретариата Съезда 6 октября 2026 года провести очередное заседание Рабочей Группы Секретариата Съезда.
Рекомендовать Секретариату Съезда провести IX Съезд лидеров мировых и традиционных религий в 2028 году в г.Астане.
6. Принять Протокол заседания Рабочей Группы Секретариата Съезда лидеров мировых и традиционных религий.
7. Проинформировать религиозных лидеров о принятых решениях.
Совершено в г. Астана 15 сентября 2025 года в одном подлинном экземпляре на казахском, русском, английском, арабском, фарси, иврит и корейском языках, где все языковые версии документа имеют одинаковую силу.
Протокол хранится в штаб-квартире Секретариата Съезда лидеров мировых и традиционных религий – Международном центре межконфессионального и межрелигиозного диалога, который оперативно направит каждой Стороне его заверенную копию.

Республика Казахстан, г. Астана,
15 сентября 2025 года
_______________________________
5